eo seruientium ipsos montes et valles ab integro per terminos de illo Spinazo quo 

modo descendit de monte Irago ad ipsum ribulum quem vocitant Tablatello et inde 

ascendit per alium vallem usque ad terminum qui exit ad vias de Turenzo et inde 

tornat per ipsam stratam de Penna Galendi sicuti discurrit per Folgoso ad illum 

vallem qui est iuxta ipsam ciuitatem de super Tablatello et descendit per ipsum 

vallem ad ipsum ribulum de Tablatello et deinde ascendit per illum vallem qui exit 

ad Castel de Xano et recudit ad ipsam stratam de Irago deinde quomodo conclusit 

ipsa strata ipsos montes quousque retornat ad ipso Spinazo unde incepit511

Podemos señalar también que en el dispositivo la referencia al castillo de 

Xano (... ascendit per illum vallem qui exit ad Castel de Xano ...) puede estar 

señalándonos la participación de la nobleza en las tareas de la corona, cada vez 

con más asiduidad, y la creación de nuevas circunscripciones de menor rango en 

la zona; parece que nos alude a funciones tutelares y puede que administrativas 

también en esta comarca. 

. 

Las sospechas recaen en el escatocolo. Las suscripciones son 

problemáticas. En primer lugar comparamos las dos ediciones del texto, la 

recogida en nuestro corpus (a) y la versión de J. Rodríguez (b): 
(a) Salomon Dei gratia asturicensis episcopus confirmat. Martinus abba 

Sancti Andre. Fortis abba Sancti Iacobi. Antonius abba Santa Marianne. Animius 

511 Un contorno cuya línea arrancaba del pico de Espinazo y bajando ladera abajo de Monte Irago 
llegaba al arroyo de Tabladillo, subía después la contrapendiente del valle hasta el camino de 
Turienzo, se enlazaba con la estrada de Peña Galendi hasta Folgoso, remontaba el valle contiguo al 
castillo de Xano y volvía al punto de partida siguiendo la entrada de Monte Irago. 
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abba Santa Leocadia. Andreas abba Sanctorum Cosme et Damiani. Ouetus abba 

Sancti Facundi. Piniolus abba Sancti Martini. Iohannes abba Sancti Petri. 

Andericus abba Sancti Iusti. Ponperianus abba Sancti Luciae. Gomesindus abba. 

Carlus abba. Ferlus presbiter. Bermudo Ramiriz. Arger regis. Sarracinus Ordoniz 

comes. Romanus comes. Osorio Froilaz comes. Gutiere Alfons comes. Scemenus 

notarius regis notauit et omnes confirmant. 

Aluaro testis. Monio testis. Iuliano testis. 

(b) Salomon Dei gratia asturicensis episcopus confirmat. Martinus abba 

Sancti Andree. Fortis abba Sancti Iacobi. Antonius abba Santae Martinae.